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Leximi/Shkrimi

Né fund té vitit shkollor, nxénésit e klasés sé katért duhet té
jené afté té:

« Lexojné pa zé shumicén e kohés dhe pastaj flasin rreth subjektit
qé kané lexuar.

+ Lexojné dhe kuptojné té gjithé llojet e librave, pérfshiré ato
biografike, informacione shkencore, pérralla popullore dhe
poezi.

+ Béjné lidhje midis tregimeve dhe teksteve qé kané lexuar.

« | referohen tregimeve apo teksteve pér té mbéshtetur opi-
nionet e tyre.

+ Flasin dhe shkruajné rreth personazheve, vendndodhjen,
problemeve dhe zgjidhjeve pas leximit.

+ Shkruajné llojshméri pjesésh, si tregime, vjersha, skece, raporte
dhe instruksione rreth faktit si duhet béré dicka.




Matematike

Né fund té vitit shkollor, nxénésit e klasés sé katért duhet té
jené afté té:

« Mbledhin, zbresin, shumézojné dhe pjestojné.

+ Njohin lidhjen midis thyesave dhe numrave dhjetoré.

+ Rendisin, mbledhin dhe zbresin thyesa dhe numra dhjetoré té
thjeshté.

« ldentifikojné thyesat e verteta (proper fractions) (2/8) nga thyesat
e paverteta (improper) (8/2).

« Zgjidhin problemet duke pérdorur relacionin midis pjesés ndaj té
térés (raporti dhe proporcioni).

+ Pércaktojné perimetrin (distanca rreth) dhe sipérfagen (
madhésia gé mbulohet brenda) me njési katrore.

+ Perdorin kartmonedha dhe monedha metalike pér blerje dhe
dhénie kusuri.

« Diskutojné dhe interpretojné té€ dhénat (mé e madhja, mé e
vogla, mé shpesh dhe midis.

+ Pérdorin tabela dhe grafiké, vija diagramash pér té treguar té
dhénat.

«+ Parashikojné dhe pércaktojné té gjitha kombinacionet dhe
rezultatet e mundéshme.

« Numérojné me 10-she, 25-she, 50-she, 100-she, and 1000-she.

- Identifikojné, krahasojné dhe klasifikojné format e ndryshme
nisur nga kéndi i tyre (kénd i ngushté kur éshté mé pak se 90°, i
drejté = 90°dhe i gjéré, mé shumé se 90°.

+ Spjegojné me fjalét e tyre zgjidhjen e njé problemi matematikor.



Shkence

Né fund té vitit shkollor, nxénésit e klasés sé katért duhet té
jené afté té:

« Zhvillojné aftésité gé theksojné 5 shqisat ndérsa béjné puné
shkencore.

« Béjné pyetje nisur nga vézhgimet.

« Krahasojné rezultatet nisur nga té dhénat e mbledhura.

« Krijojné grafiké dhe diagram dhe béjné parashikime dhe
konkluzione.

« Krijojné kuptim mbi faktin se si valét, era, uji dhe akulli
ndryshojné vazhdimisht sipérfagen e tokés.

+ Kuptojné konceptet bazé té magnetizmit dhe elektricitetit.
Forcat térheqgése dhe shtytése magnetike dhe zvogélimi i tyre
me rritjen e distancés.

+ Spjegojné ciklin jetésor té biméve dhe kafshéve té ndryshme.

« Béjné eksperimente investiguese pér zbulimin.




Studime Sociale

Né fund té vitit shkollor, nxénésit e klasés sé katért duhet té
jené afté té:

« Aplikojné pesé temat e gjeografisé: vendndodhja, |évizja, vendi,
rajoni dhe ndérveprimi i Fladelfias me banorét e saj.

+ Shqyrtojné réndésiné e génies té grupeve etnike dhe rolin e
shuméfishté, gé ato kané luajtur né zhvillimin e Pensilvanisé.

+ Pérshkruajné historiné e kolonizimit té Pensilvanisé.

« Kuptojné institucionet shtetérore sociale, ekonomike dhe
politike dhe si veprojné ato né ndihmé té qytetaréve té
Pensilvanisé.

« Studjojné, investigojné dhe paragesin njé ekspoze rreth
historisé Afrikano-Amerikane.




Edukim Fizik/Shéndetésor

Neé fund té vitit shkollor, nxénésit e klasés sé katért duhet té
jené afté té:

Njohin faktin gé me rritjen, trupi ndryshon.

Identifikojné organet kryesore dhe vendndodhjen e tyre.

Njohin mjeshtérité pér zgjidhjen e konfliktit.

Marrin pjesé né lojra me ekipe, ndjekin rregullat e lojés, lozin me
kujdes dhe tregojné shpirt sportisti.

Krijojné njé rutiné me muzikén.

Art dhe Muzike

Né fund té vitit shkollor, nxénésit e klasés sé katért duhet té
jené afté té:

Art

Tregojné konfidencé né shprehjen e ideve dhe eksperiences té
tyre né skicime dhe pikturé.

Pérdorin fjalorin bazé té artit pér té pérshkruar njé vepér arti.
Njohin ndryshimet midis artit realist dhe atij abstrakt.

Krijojné njé plan, para se té béjné njé puné arti.

Muziké

Kéndojné dhe luajné kéngé té ndryshme duke pérdorur notat
muzikore.

Improvizojné ose kompozojné kéngé té shkurtéra duke pérdorur
burime zanore té ndryshme si trupin, kordat vokale dhe zéra té
instrumenteve.



